АДМИНИСТРАЦИЯ
БУТУРЛИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ______________ № ______

Об утверждении Порядка ведения учёта форм получения
общего образования и форм обучения, определенных родителями
(законными представителями) детей, проживающих на территории
Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области

В целях обеспечения реализации конституционного права граждан на
образование, в соответствии со статьей 63 Федерального закона от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь подпунктом
12 пункта 1 статьи 3 Устава Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области администрация Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения учета форм получения общего
образования и форм обучения, определенных родителями (законными
представителями) детей, проживающих на территории Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области (далее - Порядок).

2. Управлению образования и спорта администрации Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области довести до сведения
руководителей подведомственных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, настоящее постановление для принятия его к
руководству и исполнению.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области от 02.10.2023 № 1395 «Об
утверждении Положения о ведении учета форм получения образования и форм
обучения, определенных родителями (законными представителями) детей,

имеющих право на получение общего образования каждого уровня в
Бутурлинском муниципальном округе Нижегородской области».

4. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в порядке,
определенном Уставом Бутурлинского муниципального округа Нижегородской
области для официального обнародования (опубликования) муниципальных
нормативных правовых актов округа, и разместить на официальном сайте
администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:
buturlino.nobl.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования
(опубликования).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника управления образования и спорта администрации Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области А.Л.Ломакина.

Глава местного самоуправления М.Ф.Петрова

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области
от __________ № _____

Порядок
ведения учета форм получения общего образования и форм обучения,

определенных родителями (законными представителями) детей,
проживающих на территории Бутурлинского муниципального округа

Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок ведения учета форм получения образования и форм
обучения, определенных родителями (законными представителями) детей,
проживающих на территории Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области (далее - Порядок) разработан на основании статьи 43
Конституции Российской Федерации, Федерального закона Российской Федерации
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 31.07.2020 № 373, Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 22.03.2021 № 115, в целях ведения учета форм
получения образования и форм обучения, определенных родителями (законными
представителями) детей на территории Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области.

1.2. Общее образование может быть получено:
- в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
- вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме

семейного образования на всех уровнях общего образования и самообразования на
уровне среднего общего образования).

Обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, с
учетом потребностей, возможностей личности и в зависимости от объема
обязательных занятий педагогического работника с обучающимися
осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме.

Допускается сочетание различных форм получения общего образования и
форм обучения.

1.3. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной
основной общеобразовательной программе определяются родителями (законными
представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями
(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы
получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.

1.4. Учету подлежат формы получения общего образования и формы обучения
всех несовершеннолетних граждан, проживающих на территории Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области.

1.5. Информация по ведению учета форм получения общего образования и
форм обучения, определенных родителями (законными представителями) детей,
проживающих на территории Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области, формируемая в соответствии с настоящим Порядком,
подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем
ее конфиденциальность в соответствии с требованиями Федерального закона от
27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации», Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных».

2. Организация ведения учета форм получения
общего образования и форм обучения

2.1. В работе по организации ведения учета форм получения общего
образования и форм обучения принимают участие:

- Управление образования и спорта администрации Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области (далее - Управление образования);

- муниципальные организации, осуществляющие образовательную
деятельность по основным общеобразовательным программам - образовательным
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования (далее - МОО).

Также источником формирования данных по ведению учета форм получения
общего образования и форм обучения является информация, поступившая от
родителей (законных представителей) несовершеннолетних граждан.

2.2.Учет форм получения общего образования и форм обучения,
определенных родителями (законными представителями) детей, проживающих на
территории Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области,
осуществляется путем формирования информации в МОО о формах получения
общего образования и формах обучения детей, проживающих на закрепленной за
МОО территории Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области,
которая передается в Управление образования.

2.3. Управление образования обеспечивает ведение учета форм получения
общего образования и форм обучения детей, проживающих на территории
Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, путем
формирования обобщенной информации о формах получения общего образования
и формах обучения по форме в соответствии с приложением 3 к настоящему
Порядку на основании сведений, представляемых МОО в Управление образования
ежегодно по состоянию на 20 сентября в соответствии с приложениями 1 и 2 к
настоящему Порядку.

2.4. При выборе родителями (законными представителями) формы получения
общего образования вне организации родители (законные представители)
информируют об этом выборе Управление образования, направляя уведомление
установленного образца на имя начальника Управления образования (приложение
4 и 5 к настоящему Порядку). К уведомлению родители (законные представители)

прилагают согласие родителя (законного представителя) на обработку
персональных данных несовершеннолетнего по форме, представленной в
приложении 6 к настоящему Порядку.

2.5. При выборе родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования в
форме семейного образования (самообразования) родители (законные
представители) информируют об этом выборе Управление образования в течение
15 календарных дней с момента утверждения приказа об отчислении
обучающегося из МОО в связи с переходом на семейное образование или не менее
чем за 15 календарных дней до начала учебного года, в котором планируется
переход на семейное образование.

Приложение 1
к Порядку ведения учета форм получения

общего образования и форм обучения, определенных родителями (законными
представителями) детей, проживающих на территории Бутурлинского

муниципального округа Нижегородской области

Информация
о детях, получающих дошкольное образование в семейной форме

№ ФИО ребёнка Дата рождения Адрес
проживания

ФИО одного из
родителей,

контактный телефон

Заведующий __________________ / _______________________
подпись расшифровка подписи

Приложение 2
к Порядку ведения учета форм получения

общего образования и форм обучения, определенных родителями (законными
представителями) детей, проживающих на территории Бутурлинского

муниципального округа Нижегородской области

Информация о формах получения общего образования и формах обучения
по состоянию на ________________

Численность обучающихся по формам получения общего
образования

Итого (чел.)

очная (чел.) очно-заочная (чел.) заочная (чел.)

Информация об обучающихся, получающих общее образование вне
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в семейной

форме или в форме самообразования, планирующих прохождение
промежуточной аттестации в данной организации, осуществляющей

образовательную деятельность

№
п/п

ФИО
ребенка

Дата
рождения

Форма Год
обучения

Адрес
проживан

ия

ФИО одного
из родителей,
контактный
телефон

Информация об обучающихся, получающих общее образование вне
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в
семейной форме или в форме самообразования, не планирующих
прохождение промежуточной аттестации в данной организации,

осуществляющей образовательную деятельность

№
п/п

ФИО
ребенк

а

Дата
рожде
ния

Форм
а

Год
обуче
ния

Адрес
прожива

ния

Где
планирует
проходить
промежуто

чную
аттестацию

ФИО одного из
родителей,
контактный
телефон

Директор _________________ / ________________________
подпись расшифровка подписи

Приложение 3
к Порядку ведения учета форм получения

общего образования и форм обучения, определенных родителями (законными
представителями) детей, проживающих на территории Бутурлинского

муниципального округа Нижегородской области

Информация
о формах получения общего образования и формах обучения

в Бутурлинском муниципальном округе Нижегородской области
по состоянию на ______________

1. В организациях, осуществляющих образовательную деятельность:

Краткое
наименование

МОО

Всего
(чел.)

Численность обучающихся по формам обучения
очная (чел.) очно-заочная

(чел.)
заочная
(чел.)

2. Вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность:
2.1. Дошкольное образование

№
п/п

ФИО ребенка Дата
рождения
ребенка

Форма получения
дошкольного
образования
(семейное

образование)

ОО, в которой планируется
получение методической,
психолого-педагогической,

диагностической и
консультационной помощи

2.2. Начальное общее, основное общее, среднее общее образование

№
п/п

ФИО ребенка Дата
рождения
ребенка
/класс

Форма получения
общего образования

(семейное
образование/

самообразование)

ОО, в которой планируется
прохождение

промежуточной аттестации

Специалист Управления образования _________________ / __________________
подпись расшифровка подписи

Приложение 4
к Порядку ведения учета форм получения

общего образования и форм обучения, определенных родителями (законными
представителями) детей, проживающих на территории Бутурлинского

муниципального округа Нижегородской области

Форма уведомления о выборе формы получения дошкольного образования
в форме семейного образования

Начальнику Управления образования и спорта
администрации Бутурлинского муниципального
округа Нижегородской области
_________________________________________
от

(ФИО родителя (законного представителя))
Место регистрации ________________________
_________________________________________
_________________________________________
Место фактического проживания____________
_________________________________________
_________________________________________
Контактный телефон

Уведомление о выборе формы получения дошкольного образования

В соответствии с ч. 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» информирую о выборе для своего ребенка

(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка, дата рождения)

(место регистрации)
,

(место фактического проживания)
с « » 20 г. формы получения дошкольного образования в форме
семейного образования.

Решение о выборе формы получения дошкольного образования принято с учетом мнения
ребенка.

Уведомлен(а) о возможности получения методической, психолого-педагогической,
диагностической и консультативной помощи в Консультационных центрах, организованных на
базе _______________________________________________________________________________.

К настоящему уведомлению прикладываю согласие Управлению образования на
использование и обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка в
порядке, установленном ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных».

О получении настоящего уведомления прошу проинформировать меня в письменной форме
по адресу:_____________________________/ по адресу электронной почты__________.
Дата_________________ Подпись_______________________

ФИО, должность и подпись работника, принявшего уведомление:___________________________
Дата принятия____________________________

Приложение 5
к Порядку ведения учета форм получения

общего образования и форм обучения, определенных родителями (законными
представителями) детей, проживающих на территории Бутурлинского

муниципального округа Нижегородской области

Форма уведомления о выборе формы получения общего образования
в форме семейного образования (самообразования)

Начальнику Управления образования и спорта
администрации Бутурлинского муниципального
округа Нижегородской области
_________________________________________
от

(ФИО родителя (законного представителя))
Место регистрации ________________________
_________________________________________
_________________________________________
Место фактического проживания____________
_________________________________________
_________________________________________
Контактный телефон __________________

Уведомление о выборе формы получения общего образования в форме семейного образования
(самообразования)

В соответствии с ч. 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации" информирую о выборе для своего ребенка

(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка, дата рождения)

(место регистрации)
,

(место фактического проживания)
с " " 20 г. формы получения общего образования в форме
семейного образования, самообразования (нужное подчеркнуть)

Решение о выборе формы получения общего образования принято с учетом мнения ребенка.

Собственноручное подтверждение учета мнения ребенка
Дополнительные сведения:
Проходить экстерном промежуточную аттестацию планирует в

(наименование образовательной организации)
К настоящему уведомлению прикладываю согласие Департаменту образования

Администрации г. Саров на использование и обработку моих персональных данных и
персональных данных моего ребенка в порядке, установленном ст. 9 Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

О получении настоящего уведомления прошу проинформировать меня в письменной форме
по адресу:_____________________________/ по адресу электронной почты__________.
Дата_________________ Подпись_______________________

ФИО, должность и подпись работника, принявшего уведомление:___________________________
Дата принятия____________________________

Приложение 6
к Порядку ведения учета форм получения

общего образования и форм обучения, определенных родителями
(законными представителями) детей, проживающих на территории Бутурлинского

муниципального округа Нижегородской области
В Управление образования и спорта

администрации Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области

607440р.п.Бутурлино, ул.Ленина, д.106,

(Ф.И.О. родителя (законного представителя))
адрес: ,
телефон: ,
адрес электронной почты: ,

(номер (основного документа,
удостоверяющего личность, сведения о дате
выдачи и выдавшем его органе)

Согласие
родителя (законного представителя) на обработку персональных данных несовершеннолетнего

_____________, являясь родителем (законным
(Ф.И.О.)

представителем) несовершеннолетнего ______________________________________________
(Ф.И.О.)

" " 20 года рождения, ________________
(документ, удостоверяющий личность несовершеннолетнего, его реквизиты)

, в соответствии со ст. 9
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», п. 1 ст. 64 Семейного
кодекса Российской Федерации дает согласие Управлению образования (далее - Оператор) на
обработку следующих персональных данных несовершеннолетнего ребенка:
фамилия, имя, отчество;
пол;
дата рождения, место рождения;
реквизиты документа, удостоверяющего личность;
данные о регистрации по месту проживания и данные о фактическом месте проживания;
Родитель (законный представитель) дает согласие на использование персональных данных

(ФИО несовершеннолетнего)
исключительно в целях ведения учёта форм получения общего образования и форм обучения,
определенных родителями (законными представителями) детей, проживающих на территории
Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, а также хранения этих данных
на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении
персональных данных ,

(ФИО несовершеннолетнего)
которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу (предоставление, доступ) третьим лицам для осуществления действий
по обмену информацией, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных
данных.

(ФИО родителя (законного представителя) несовершеннолетнего)

проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и
автоматизированным способами.
Данное согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до " " ________20___г.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего)
подтверждает, что, давая такое согласие, действует по собственной воле в интересах
несовершеннолетнего ребенка.

" " 20 г.

Родитель (законный представитель):
(подпись) / (Ф.И.О.)